
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: tăierea şi valorificarea  prin licitație publică cu strigare a „masei 

lemnoase pe picior” de pe aliniamentele drumurilor județene 
 

 
 
 
Având în vedere: 

      - Expunerea de motive nr. 10506/18.10.2017 cu privire la Proiectul de 
hotărâre nr. 10507/18.10.2017; 
      - Raportul nr. 10508/18.10.2017 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 

-  Raportul nr. 10773/25.10.2017 Comisia pentru Administraţie Publică, Juridică , 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

-  Raportul nr. 10828/25.10.2017 al Comisiei  pentru Studii Economico – Sociale, 
Buget – Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- Raportul nr.10839/25.10.2017 al Comisiei pentru Agricultură,Silvicultură, 
Industrie,Servicii Publice şi Comerţ; 

-  Adresa Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva - Direcția Silvică Olt nr. 
3718/ 10.08.2017 înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 8230/19.08.2017; 

-  Prevederile art.4 alin.(1), art. 12. lit. a) și art. 20 alin.(5) din Regulamentul de 
valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.715/ 2017. 

În temeiul prevederilor art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), art.97 alin.(1), art. 98 
coroborat cu art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

 
Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
     Art.1 Se aprobă tăierea şi valorificarea prin licitație publică cu strigare a „masei 
lemnoase pe picior”  de pe aliniamentele drumurilor județene. 
     Art.2 Se aprobă prețul de pornire al licitației publice cu strigare pentru masa 
lemnoasă prevăzută la art.1, ca fiind prețul de referință a unui metru cub de masă 
lemnoasă pe picior rezultat din  actele de punere în valoare stabilit la nivelul Regiei 
Naționale a Pădurilor- Romsilva R.A.. 
      Art.3 Se aprobă modelul Caietului de sarcini  pentru licitația ce urmează a fi 
organizată pentru tăierea şi vânzarea masei lemnoase prevăzută la art.1, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



       
 
 
 
 
 
 

       Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției 
Economice Buget - Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Președintelui Consiliului Judeţean Olt și Instituției Prefectului - Județul 
Olt. 

 
                                                                   
 
 
 

PREȘEDINTE 
                                               Marius OPRESCU 

 
 
                                                                                                
 
 
                                                                                                                                        

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               Secretar al Judeţului 
                                                                                                Marinela-Elena ILIE 
 
 
 

       
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 
Nr.174/26.10.2017 
A.C./ 2ex 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi „pentru” . 


